alia hujusce generis. Si simul fuerit resolvendus tumor & exsiccandus, ut phlegmone oedematodes, usurpentur aut aqua vitae aut spiritus vini solus, vel camphoratus, interdum spiritus volatilis salis ammoniaci, urinae, cranii humani, urina tepida, & similia.

Videndum quoque dum applicantur resolventia, utrum facile procedat transpiratio, nec ne. Si facile procedat; laxae, tenuesque sint fasciae, non arctae, non crassiores, ne transpiratio cohibeatur. Applicentur ergo liquida resolventia, macra, non oleosa, linteo identidem madefacto. Quod si aegre procedat transpiratio, veniendum ad cataplasmata resolventia; v. g.

\* *Micæ panis albi minutim sectæ*  $\frac{1}{2}$  i.  
*lactis caprini recenter educti*  $\frac{1}{2}$  ii.  
*coquantur ad consistentiam cataplasmatis,* identidem totum exagitando.  
*Adde sub finem coctionis croci orientalis in pulverem redacti*  $\frac{1}{2}$  i. *olei lilio*  
*rum*  $\frac{1}{2}$  ii. *fiat cataplasma anodinum & resolvens, ad usum.*

\* *Vini rubri optimi*  $\frac{1}{2}$  3. *micae panis vulgar.*  $\frac{1}{2}$  i. *& coquantur ad consistentiam*

tiam cataplasmatis. Finita coctione  
adde aq. vitae rectificatae ʒ 1. fiat  
cataplasma resolvens & laxans. Par-  
ti applicetur & identidem renovetur,  
adeo ut semper humidum sit.

\* Folior. parietar. mundator m. 1. con-  
tundantur in mortario marmoreo, sen-  
sim affundendo quantitatem suff. aquae  
vitae rectific. vel spiritu vini pro  
medici consilio. Paretur cataplasma  
simul resolvens & exsiccans, parti  
applicandum ac pro necessitate reno-  
vandum.

Hactenus dictum est de auxiliis, quae con-  
veniunt phlegmone dum fit, hoc est, in  
ejus principio & augmento. Jam vero  
agendum de iis, quae postulat facta phleg-  
mone, hoc est, dum in statu est aut de-  
clinatione. In statu ergo, nisi tumor ver-  
gat ad suppurationem, resolventibus quo-  
que insistendum; sed quibus? Iis quae ma-  
gis prodesse fuerit observatum. A juvan-  
tibus siquidem & laudentibus sumenda in-  
dicatio, cum in morbis omnibus, tum maxi-  
me in curatione tumorum humoralium,  
nimirum quod peritiores etiam chirurgos  
ludat

Iudat interdum natura. Visae sunt phlegmonae, quae fortiori restiterint resolventi, & leviori cesserint, v. g. in phlegmone mammarum, quam lac concretum induxit, saepe nocet spiritus vini, & juvat interdum salis ammoniaci spiritus, imo & interdum simplex urina tepida discutit has mammarum phlegmonas, quas in statu ac declinatione suppuratas credidisses. Quod omne repetendum ex varia humorum phlegmonem producentium natura, remediorumque cum illis humoribus respectu.

Declinante phlegmone ac vergente ad suppurationem, usurpentur quae dicuntur suppurantia seu maturantia, quia creduntur maturare tumorem & suppurationem promovere. Duplicis generis sunt haec, sicca & mollia. Priora recluso intus succo perspiratorio, torpentes humores extra vasra positos agitant. Eosdem agitant & posteriora, sed insinuatis tenuibus ipsorum particulis; hinc naturalis suppuratio, quae naturae opus est, non artis. Sanguis extravasatus convertitur in pus, non quia putreficit, ut in gangraena fit & in cadavere, nec quia illius salia fictitiorum spirituum beneficio, ut vulgo creditur, extricantur:

sed quia vitali vicinarum partium transpiratione atque calore continenter agitatur, excoquitur, mutat formam, novum fit liquidum praeter naturam, & penitus a sanguine diversum. Nunquam fit pus, praeterquam in viventi animali ac naturaliter transpirante.

Quoties ergo procuranda fuerit phlegmones suppurationis, ut in furunculo & clavo, tumori applicabis maturantia sicca; hujusmodi sunt emplastrum diachilum simplex & compositum, emplastrum mucilaginum, diapalma, pix navalis oleo soluta, aliaque. Cum vero non tam praepediendus perspirationis effluxus, quam concitandi pigrum humores collecti, ut parotidum ac bubonum, tunc maturantia mollia usurpentur. Haec confici solent ex radicibus & foliis altheae, malvae, branchae ursinae, ex liliorum alborum radicibus, floribus camomillae, meliloti, ex farinis lini, faenigraeci, fabarum, ex caricis, caepis, & similibus, quibus addi potest unguentum basilicum.

<sup>3</sup> Fol. malv. & alth. ana m. <sup>3</sup> flor.  
melilot. & camomill. ana pugil i. radic. lilior. alb. & caepar. sub cineribus

*bus coctarum ana ʒ ii. coquantur in  
f. q. aq. font. ad mollitem, dehinc con-  
tundantur in mortario, addanturq;  
his contusis farinae semin. lin. & fae-  
nigraeci ana ʒ i. unguenti basil. ʒ ii.  
fiat cataplasma.*

Interdum sola satis est brancha ursina con-  
tusa, vel solae radices liliorum sub cineri-  
bus coctae, cocta acetosae folia, & in gin-  
givarum phlegmone solae caricae pingues  
conscissae. Feliciter succedit ad suppurati-  
onem sequens cataplasma.

*& Theriac. veter. ferment. panis & sup-  
purativi vulgaris partes aequales.  
Haec simul exacte misceantur, sen-  
sim affundendo acetum vini vulgaris  
optimi, ad eam quantitatem, ut con-  
stituatur mollius cataplasma.*

Haec & similia phlegmonem interdum  
resolvunt, interdum ejus suppurationem pro-  
movent. Resolvunt dum sanguis adhuc  
haeret in vasis. Promovent suppurationem,  
cum interstitia vasorum occupat. Diligen-  
ter ideo expende, an succedat suppuratio.

Factam intelliges ex tumore remollescente, in mucronem sublato, ex humoris fluctuatione, quam digito comprimente perceperis. Factumque pus cito educendum, ne partes excedat finitimas, ne pariat sinus fistulosos. Aperiendus ergo tumor, ni per se rumpatur, nempe in loco molliori ac decliviori. Scalpello si parvus fuerit abscessus, nec sinuosus; cauterio potentiali, cum maiorem expostulat aperturam, veluti cum magnus & sinuosus fuerit abscessus. Apertus vero tumor curabitur, ut vulneribus aut ulceribus convenit.

## C A P. III.

### *De Erysipelate.*

**E**RYSIPELAS tumor est humoralis, superficiarius, qui rubore roseo, & calore deurenti stipatur. Ob colorem rosa quoque dicitur, & ob calorem deurentem, ignis sacer. Hunc morbum interdum praecedunt horrores & febris, haec saepe comitatur. In exigua cutis parte erysipelas scse prodit in principio, in augmento exten-

tenditur, attolliturque, & in statu quasi acclivis & complanatus collis est, incertis ac dubiis finibus. Sedem mutat in declinatione a parte in partem, idque relicta priori parte perfecte sana. Si quocumque temporis parte, vel leviter digitum applicueris, cedet & albescet erysipelas. Si removeris digitum, statim rubedo ac tumor restituentur. Fit interdum, ut in ejus augmento sublevetur cuticula in vesiculos lymphatico succo refertas, quae per se disrumpuntur discusso morbo. Exsiccata totius affectae partis cuticula, abit in squamas deciduas, & nova subter generatur cuticula.

Ideo fit omnis inflammatio, quod sanguis difficilius per partem affectam circuletur, ibique aestum concipiat. Ea fiunt in erysipelate, quod inflammationis species est. Unde vero haec sanguinis in parte mora? Ex retenta perspiratione uberiori aut crassiori. Est autem perspiratio humor excrementarius, qui continenter & copiose separatur e sanguine, continenter effluit per poros cutis. Pone perspirationem supprimi, inquinabitur sanguis, remorabitur in debiliore parte corporis, vasa continuo molestabit, ille reciproca illorum actione con-

quassa-

quassabitur, atteretur, summus calor concitabitur, horrebit corpus, febris aderit.

Remoratur sanguis in parte quam ostendet erysipelas, nec tamen stagnat, aut evasis effunditur. Argumento est, quod effusus sanguis parti est impactus, nec alio fugit. Fugit autem sanguis in erysipelate, quia tumor facile cedit comprimenti digito, quia discutitur ad compressionem digitii, color roseus, quia serpit interdum erysipelas ac sedem per se mutat, & vascula partis tenuiora ac molliora, quibus compressis fugit sanguis, cum mox a compressione recipiunt, imo quia molliora sunt, & concreti non sunt humores, quibus dilatantur, ideo non adest dolor pulsativus, ut in phlegmone.

Praeter ea, funditur erysipelatis incendio lympha illa concreta sub cuticula latitans, quae vulgo corpus mucosum dicitur; propria disrumpit vasa, effunditur, rarefit, & hinc excitantur vesiculae. Si quis eas repetiverit a corrosivis limphae salibus, in eo revincetur, quod eas sine ullis salibus excitet & admotum ferrum candens & flamma candelae & simplex combustio. Statuatur ergo satis esse calorem deurentem,  
nec

nec opus esto salibus, ut excitentur in igne  
sacro vesiculae.

Proxima ac immediata erysipelatis causa  
est sanguis in parte difficilius circulans, &  
praeter modum conquassatus. Hinc enim fit,  
ut distendantur partis vascula, ut leviter pars  
intumescat, rubeat, impense caleat. Nec  
ea sanguini accidunt, nisi quod is, retento  
perspirationis succo, inquinetur. Quanta sit  
naturalis perspiratio, demonstrarunt Sancto-  
rius & Boileus. Ea cum alicubi fistitur,  
accidit perpetuo novus succus perspiratori-  
us, ac in parte veluti congeritur. Cum  
quis, incalescente corpore, se se praepostere  
exponit aeri frigido, unde paucis ab hinc  
horis tentatur erysipelite, nisi quod obtu-  
rati fuerint secretorii perspirationis pori?  
Quod efficit aer frigidus, efficit & hoc aqua  
frigida, nix, glacies, quia simili pacto poros  
obturban. Nec tamen obturantur pori, ut  
vulgo creditur, a nitro aereo; sed quod  
partis calore in haec frigida transmisso, mi-  
nus dilatantur, ac tandem constipantur ductus  
secretorii, qui pororum nomine veniunt.  
Obturatis poris, perspiratorius succus san-  
guinem inquinat, difficiliorem reddit ejus  
transitum, ejus aestum commovet; cum  
vero

vero postea sanguis defervescit, tunc sensim restituitur perspiratio, sanguis excrementitio perspirationis succo sensim liberatur, minus impeditur in parte, fluit liberius, per se solvit erysipelas. Quod quidem intelligendum, si, sanguine rite constituto, ortum duxerit erysipelas dumtaxat a causa exterius agente. Cum aut crassior, aut est copiosior succus perspirationis, sit ut confluens indesinenter succus ille in ductus illos secretorios, eos inaequaliter distendat, sicque rigores ac horrores, fibras nerveas succutiendo per totum corpus procreet. Amplius, si fuerit pars quaedam corporis caeteris laxior, in eam irruet succus ille, in ea colligetur majori copia & producet erysipelas ; scilicet nunc in facie, nunc in collo, interdum in extremo pectore, in abdome, in brachiis, cruribus, aliaque parte, si quae fuerit magis disposita, externa vel interna. Est capitis perspiratio crassior, axillarum aquosior & hircina, pedum foetida, faciei tenuior & aequabilior. Non mirum ergo, si pro varia succi perspiratorii indole, partisque dispositione, modo hic, modo illic nascatur erysipelas, serpatque modo huc, modo illuc. Saepius tamen invadit erysipelas

pelas externas partes, quam internas. Perpirant utraeque, sed internae facilius, externae vero difficilius constipantur.

Unde vero fit, ut sanguis perspiratorio succo turgeat, crassiori aut copiosiori? Ex abusu sex rerum non naturalium. Ita cum obstruitur uterus in virgine, nec erumpunt menstrua, hinc sanguis scatet lacte uterino, quo, si succus perspiratorius inquinatur, in erysipelata varia & periodica pronior virgo est. Item priores biliosi, cum non expurgatur eorum bilis. Et similiter superveniunt erysipelata febribus simplicibus, malignis, pestilentibus; ex uberiori aut crassiori succo perspiratorio sanguinem inquinante. Imo & morbilli, cum turget sanguis eo succo, quo semel aut bis debet in vita depurari.

## D I A G N O S I S.

Facile dignoscitur erysipelas ex tumore partis superficiario, nec fastigiato, ex calore deurenti, ex rubore roseo qui pressione mutatur. Hoc simplex dicitur, eique competit jam tradita definitio. Compositum dixeris, quod fuerit cum tumore alterius ge-

noris complicatum; v. g. erysipelas erit phlegmonodes, cum fuerit aliquatenus circumscriptum, firmitudinem aliquam & obscuram pulsationem obtinuerit, sed & colorim roseum & calorem deurentem. Oedematosum vero censabitur, aut scirrhosum, prout ad alterutrius indolem accesserit, sed magis erysipelatis obtinuerit naturam.

Jam supra memoratum est in capite primo, quibus signis simplex erysipelas a phlegmone simplici distinguitur. Ecce quo pacto distinguitur ab oedemate simplici, a simplici scirrho. Erysipelas calet, rubet, dolet; oedema friget, pallet, indolens est; utrumque cedunt tactui, sed calorem mutat erysipelas digito pressum, oedema non mutat. Erit autem oedematodes erysipelas, cum in partibus finitimi singulatim apparuerint hujusmodi tumorum signa, sed in majori parte signa erysipelatis. His signis distinguetur a scirrho; erysipelas est molle, calidum, rubore roseo tinctum; scirrus vero durus est ac renitens, frigidus est, pallidus est. Et erysipelas erit scirrhodes, si tumor altera sui parte, sed majori fuerit erysipelas, altera scirrus.

Dividunt alii erysipelas in criticum & sympatheticum. Criticum vocant, quod per se ex critica sanguinis depuratione producitur, ut morbilli; sympatheticum vero, quod alterius morbi symptomata est; veluti cum supervenit febribus malignis, podagras, vulneribus, fracturis.

Dignoscitur quoque ex invasionis modo, utrum procedat erysipelas a simplici cutis constipatione, an a sanguinis vitio. Procedere a simplici pororum constipatione censibus, cum oritur sine febre, aut cum in tumoris augmento accenditur. Et a sanguinis vitio, cum totius corporis horrores & febris tumorem antecesserint. Hoc in casu febris comitatur erysipelas per totum ejus decursum, tuncque varia sibi succedunt erysipelata in variis corporis partibus, etiam remotissimis.

Hypochondriacos & scorbuticos saepe tentant erysipelata erratica, haec foventur a contumacibus abdominis obstructionibus, quarum causa inquinatur sordibus massa sanguinea. Utrum hinc proficiscatur sanguinis labes, ex propriis obstructionum signis & aegri constitutione venaberis. Et certo pronunciabis lac uterinum ad erysipelata

pelata concurrere, cum catamenia suppressa fuerint, & statis catameniorum temporibus nascantur erysipela.

## P R O G N O S I S.

Acutus morbus est erysipelas, & plerumque intra dies duodecim terminatur, saepe ad salutem, nonnunquam ad mortem. Ad salutem cum simplex est ac particulare, cum ab externa causa, & absque notabili totius sanguinis vitio. Ad salutem quoque cum sanguis crassiori perspiratione refertus per externum erysipelas quasi critice defaecatur, cum ab internis partibus serpit ad externas. Hinc affectu soporoso vel delirio correptus, si statim liberam & sanam mentem, prout se prodit erysipelas in facie, recuperet, tunc illud censebitur salutare. Idem dicas de pleuritide, de peripneumonia, aliisque internis affectibus, cum supervenerit externum erysipelas. Et ex adverso, cum serpit erysipelas ab externa parte ad internam, gravissima inducit symptoma, in capite deliria, affectus soporosos, in pectore pleuritidem, peripneumoniam, in abdomen cardialgias, vomitus, dysenterias.

terias. Haec Hippocrates observaverat, cum haec verba protulit: Erysipelas foris intro converti, malum; intus vero foras, bonum. Aph. 25. Sect. 5.

Cum erysipelas gravidum afficit uterum, tunc succus perspiratorius foetum enecat; nec contrahi potest uterus inflammatione distensus, hinc foetus perit & grida. Testis est Hippocrates; Si mulieri praegnanti ait, erysipelas fiat in utero, lethale. Aph. 45. Sect. 5.

Lethale quoque erysipelas universale, quod recens natos aggreditur ex inhibita totius corporis perspiratione. Quas non excitat tragedias succus perspiratorius in tenello corpore, quod mox ante in utero perspiratione diffluebat? Ut tam infestum viteretur periculum, moris est, recens natos molibus involvere linteis, fovere, nec aeri libero exponere. Externum erysipelas particulare saepius non periculosum, si simplex: si complicatum, exitus est dubii. Si supervenerit symptomatice vulneri, ossium denudationi, fracturae, vel si suppurret aut putrefaciat, periculum intentat ex Hippocrate: Ab ossis denudatione erysipelas, malum. Aph. 19. Sect. 7. & sequenti, Ab erysipelate putredo aut suppuratio, malum.

Et

Et ideo superveniens erysipelas magnis vulneribus, fracturis complicatis, ossium denudationi, infestum est; quod vasa partis sanguine ultra modum aestuante distensa plurimum obstant, ne solutae carnes succrescant, obtenganturque ossa denudata. Simili pacto non potest perfecta esse suppuration, quae accidit erysipelati; quia vasa ultra modum distensa succos non admittunt facile, & ita frustatur vulnus sufficienti suppuratione. Porro suppuratione retenta accersitur putredo, gangraena, sphacelus; sed & vulnera, fracturae, postulant arctius fasciis religari, erysipelas vero laxis, ut libere fiat perspiratio. Itaque aut officent vulneri, fracturae, fasciae laxae, aut infestae futurae sunt erysipelati strictae. Nec praetermittendum, perspirationem obruere medicamenta, quae vulneribus & fracturis opponuntur. Ex quibus singulis fit, ut periculosa sint erysipelata, quae vulneribus, fracturis, & ossium denudationi accidentunt.

### C U R A T I O.

Ideo pars in erysipelate inflammatur & tumet, quod in ea sanguis praeter modum  
con-

congeratur, aestuet, uberiori vel crassiori inquinatus succo perspiratorio. Quocirca precipuae indicationes sunt, ut compescatur sanguinis motus, attenuetur crassior succus perspiratorius & patefiat via liberalius in parte collecto. Haec perficies variis & contrariis auxiliis, pro varia sanguinis conditione, pro morbi temporibus, pro ratione partis affectae. Alio quoque pacto tractandum erysipelas, cum sanguis in affecta parte dumtaxat afficitur ab externa causa; alio cum tota sanguinis massa crassiori vel uberiori succo perspiratorio gravis est. Incipienti erysipelati convenienter saepe cardia-  
ca, diaphoretica, sudorifica: jam facto, re-  
frigerantia & anodina: declinanti cathar-  
tica leviora. Nocent topica in erysipelite faciei. Nocent in omni erysipelite oleo-  
sa, frigida, repercutientia. Nocent jam facto,  
quae convenienter interdum cum fieret.

In eo casu, quo sanguis fuerit rite con-  
stitutus, nec nisi ab impedita transpiratione in erysipelas collectus, in principio trans-  
piratio procuretur, eamque ob causam ju-  
beat medicus, ut in cubiculo exquisite clau-  
so fruatur aeger acre moderate calido, &  
caute vitet frigidum; ut in lecto jaceat,  
plusque

plusque subito stramentis obducatur, ac tenui utatur victus ratione. Praescribantur cardiaca & diaphoretica leviora variis formulis. v. g.

*Aquar. cichor. & buglos. ana ʒ 3. pulver. viperini gr. 12. aquae flor. antiorum cochlearia tria, cum tantillo confectionis de hyacinth. misce, f. potio cardiaca. Quae agitetur cum jam fuerit haurienda.*

In erysipelatis augmento diligenter observabis, an simplex sit, an sine periculo, an contra. In priori casu una aut altera venae sectio satis erit; iteretur vero in posteriori pro aegri viribus & vasorum repletione. Nimirum ne tumor phlegmone complicetur, ne sanguis offendens in viam impeditam in vasa finitima derivetur, & interna petat. In utroque autem casu convenientiunt singulis diebus enemata emollientia & laxantia; scilicet ne indurata retentaque intestinorum faburra minus liberum efficiat per abdominis viscera sanguinis circuitum, & ita remote concurrat ad favendum erysipelatis infarctum.

Quando

Quando morbus in statu est, infestat calor deurens, qui saepe vigilias procreat diurniores & cuticulam in vesiculos sublevat. His succurres. Vulgaribus emulsionibus, aut refrigerantibus julepis, quibus addes, sed caute, narcotica. Et potus erit ordinarius ptisana ex diureticis frigidis. Accedente vero declinatione, utendum catharticis, ut quae remanet in affecta parte crassior perspirationis materia, tenuetur, a praetervecto sanguine rapiatur, & hinc per secessum eliminetur.

Hactenus de curatione administranda, cum sanguinis massa non fuerit crassiori succo perspiratorio inquinata, aut gravis uberiori. At si fuerit alterutrum aut utrumque; quod demonstrant totius corporis horrores & rigores, tunc statim ac sese prodiderit erysipelas, ad potentiora cardiaca & sudorifica configiendum. Hujusmodi sunt theriaca vetus, confectio alkermes, bezoardica varia, antimonium diaphoreticum, antihecticum poterii, ambra grisea, pulvis viperinus, viperinum sal, sal volatile olcosum Sylvii, sal cranii humani, & similia.

*Aquar. scabiosae, card. benedict. & papav. Rheados ana ʒ 2. theriacae vet. & antimon. diaphor. recenter parati ana ʒ 1. pulveris viperin. ʒ 3. misce, f. potio sudorif. uno haustu sumenda. Dein corpus obtegatur in lecto per horam ad sudorem promovendum.*

*Aquar. cordialium proxime memoratar. ʒ 6. bezoardicorum orientalis & mineralis ana ʒ 1. salis volatilis oleosi Sylvii gr. 12. ambrae griseae gr. 1. & tantillum confectionis alkermes, misce, fiat potio cardiaca, de qua utatur ex cochleario.*

Cardiacis hujusmodi per totum morbi principium insistendum est. Per augmentum vero ita distingue, si febris intendantur simulque magis ac magis accendatur erysipelas, tunc cardiaca leviora praescribenda sunt, sudorificis vero penitus abstinendum ac diaphoreticis, utpote nocentibus, cum eo minus calet & rubet tumor, quo magis febris acceditur. Juvabitur autem progressus erysipelatis iteratis venae sectionibus, refrigerantibus, anodinis, narcoticis,

coticis, quibus compescitur sanguinis aestus, internarum partium inflammatio praecaveatur, liberior fit perspiratio, facilius erysipelas se prodit. Omnino eadem sequenda praxis in exortu erysipelatis, quae in variolarum & morbillorum, quae parva sunt erysipelata, eruptione. Dum erumpunt facile variolae ac morbilli, abstinemus a venae sectionibus, cardiacis & sudorificis infistimus. Cum vero febris intensior obstat eruptioni, tunc praecipimus venae sectiones, cardiacis abstinemus.

De augmento quoque dicendum, quod si dum se prodit erysipelas, graviora quoque se prodant symptomata, affectus soporosi, deliria, convulsiones, ut interdum fit in variolis & morbillis; tunc satis non sunt cardiaca, aut venae sectiones, nimirum pro vario sanguinis statu, sed & ratione symptomatum recurrentum est ad cathartica fortiora, imo & ad emetica, ut concusso toto tempore restituatur sanguini liberior circuitus, tenuetur crassior succus perspiratorius, & uberior per secessum, per vomitum ejiciatur. Quo facto languidus suscitabitur erysipelatis progressus, produceturque feliciter ad statum.

Quid jam in statu agendum est, cum conjungitur erysipelas cum sanguine inquinato? Alia id non indiget curatione, quam quae in augmento praescripta est. Hoc unum diligenter observabis, ut lenioribus catharticis, crassior & exuperans in sanguine materia perspirationis sensim incidatur, ac per secessum eliminetur; ita enim & febri prospicies & erysipelati, utriusque causam foventem ambigendo. Praescribatur ergo potio purgans quae sequitur, aut alia similis.

*B Sennae mundatae ʒ ʒ seminis contra.  
& anisi contusorum pugil. 1. granor.  
lini contusorum ʒ 2. salis vegetabi-  
lis ʒ 1 ʒ infundantur tepide per noctem  
in sufficienti quantitate decocti foli-  
orum aut capilli veneris, aut cicho-  
rei, aut pimpinellae. In colatura ad  
libram unam, dissolve mannae ʒ 2.  
electuarii diacarthami ʒ 2. fiat po-  
tio pro duabus dosibus, sumendis mane  
interjecto juscule vulgari, servatis ser-  
vandis.*

Hactenus dictum est de medici officio,  
jam de chirurgi dicendum. Et primo qui-  
dem

dem licet plura videantur convenire erysipelati remedia, quae phlegmone convenient ob similes indicationes, ut haerentis in parte sanguinis aestus compescatur, ut liber procuretur sanguinis per partem transitus, certum tamen fit experientia plurimum nocere in erysipelate topica, quae feliciter adhibentur in phlegmone. Dura enim est phlegmone, sublimis & circumscripta ; nec serpit a parte in partem. Humile vero erysipelas, molle, non circumscriptum & serpit. Hinc comprimi erysipelas non debet, phlegmone debet ; in facta phlegmone procuranda est suppuratione, perspiratio in erysipelate. Topica juvant suppurationem, perspirationem cohibent, sistuntque. Adhibita in erysipelatis principio topica repellentia, adstringentia, exsiccantia, exsiccant molliora vasa partis affectae, poros ejus claudunt, retinent & cogunt succum perspiratorium, qui viam praeccludens sanguini appellenti, in causa est ut disrumpantur vascula, effluatque sanguis, qui extra vasa putrescit, gangraenam parit & sphacelum. Dubitas ? En historiam. Duodecim ferme ab hinc annis hac in urbe chirurgus, alioquin peritissimus, ut calorem deurentis erysipelatis sibi in pede obo-

oborientis sedaret, ei vulgare acetum vini per aliquot dies imposuit; hinc gangraena & sphacelus, pes abscissus, aeger fato functus. Caveto pariter ne jam facto erysipelati imponas resolventia. Haerens enim in parte sanguis, & magis aestuans, hinc magis etiam agitaretur, concitaretur, vasa disrumpet, inferretque parti & aegro perniciem proxime memoratam. Oleosa quoque infensa & pestifera sunt in erysipelate, laxata enim partis vasa ulterius laxant & obstopant poros, unde intentatur infortunium. Audi Fabricium Hildanum. Rusticus quidam, ait, erysipelate phlegmonode in sinistra manu laborans, ex tonsoris consilio sibi ininxit per aliquot dies manum & brachium oleo rosaceo, unde dolores, inflammatio aliaque symptomata magis magisque ingravescebant, ita ut tandem gangraena correpta sit tota manus. Cent. I.  
Observ. 82.

Ergo nullum plane topicum est, nihil oleosum, quod non sit in erysipelate pestilens. Nec erysipelatis vesiculae sunt apriendae, multo minus topicis tractandae; per se quidem disrumpuntur; contentum serum calore partis discutitur, exsiccatur

cuticula, in squamas abit. Unicum tamen topicum excipimus, quod motum fovet in sanguine, perspirationem juvat, tumoris servat mollitiem: hoc vinum est tepidum, quo non frustra pars ablui potest, ipsique linteum vino madidum identem imponi. Eodem pacto & ob easdem causas vinum salubriter applicatur in omni combustionis genere.

Sed naturalis faciei perspiratio subtilior est & aequabilior, quam ut ullum topicum, ne quidem tenue linteum vino tepido madidum applicari debeat ejus erysipelati. Exilissimos faciei poros si utcumque occluserit ipsa lintei applicatio, exasperabitur erysipelas, & nova in aliis partibus exorientur. Si quocumque topico ingravescat erysipelas faciei, fiet ex humorum effusione, aut ut id periculose intropellatur, aut vertatur in phlegmonem, aut in carbunculum, aut gangraenam & sphacelum.

C A P.

## C A P. IV.

*De OEdemate.*

**L**I CET oedema sonet Graece solummodo tumorem, hoc tamen vulgo accipitur apud medicos pro tumore corporis humani albo, molli, laxo, doloris & caloris experie, producto ab humore pituitoso praeter naturam collecto ; unde & symptomatum essentialium ratione oedema potest definiri, tumor humoralis albus, mollis, laxus, indolens & frigidus.

Nulla est humani corporis solida pars, quae non constet vasis fanguiferis & lymphaticis. Rubet ergo a copiosiori sanguine, cum rubet ; albescit vero a lymphâ copiosiori, cum albescit. Adnata oculi tunica utriusque generis vasa obtinet, sed quia lymphatica ejus vasa magis naturaliter turgent lymphâ, quam sanguifera sanguine, tunica haec naturaliter albescit ; contra vero rubet, cum sanguifera ejus vasa multo magis sunt distenta sanguine, quam lymphâ lymphatica, ut in ophthalmia. Extra

trā aleām est, in omni inflammatione rubere partem affectam, quod vasa ejus sanguifera sanguine inficiantur. Idemque manifestum fit ex jam propositā phlegmones & erysipelatis theoria. Ergo & a pari, cum oedemate tentatur pars, practer naturam albescit, quia lympha singulae ipsius particulae inficiuntur, membranose scilicet particulae, tendinosae, nerveae, carnosae.

Aqua clie partē quam libuerit dissecti cadaveris, aut satis diu macera in aqua limpida, mutata subinde aqua, aut etiam absterge linteō: ipse videbis nullam esse corporis partē solidam, quae per se non sit alba; ergo non nisi ab irrorante sanguine rubicundo rubuerat. Amplius sanguis ipse, naturaliter rubeus, multo majori constat globulorum limpidorum & albescientium copia, quam rubeorum; isque dutti ab arteriis traducitur lege circulationis in venas, nē quidem apparet rubetus, ut observatur microscopio. Tantus est globulorum limpidorum exuperans in eo transitu numerus, ut numerum rubeorum absorbeat. Vide capillos, qui quamquam & suis vasis donentur sanguiferis, rarissime

bent, & vulgo percipiuntur microscopii beneficio limpidi ac pellucidi. Item albi fiunt in acetate provectione, quod exsicca tunc corum vasa sanguifera, vix quidquam sanguinis admittant. Ossa vero ac praesertim dentes albescunt ob vasorum sanguiferorum exilitatem. Omnino, sanguis per angustiores vias traductus, lympha inundatur.

Quorsum haec? ut liquido appareat albedinem oedematis esse a copiosiori lympha proxime deducendam. Cum vero lympha tenuior praeter naturam in parte colligitur, congestione sua partem sublevat. Et sicut charta sero madida laxatur & remolleſcit, ita pars humani corporis sero succi lymphatici imbibita non potest non esse mollis & laxa, tactui cedere, vestigiumque impressi digiti aliquandiu servare.

Admissa haec in partibus nerveis laxitas in causa est, ut & fibrillae impressioni cedant, nec possint valide ad cerebrum usque moveri. Hinc oedema indolens. Tenduntur ultra modum febrillae in phlegmone & erysipelate, unde sensus exquisitor, acriorque dolor. Igitur ex adverso non dolebit oedema, quia laxantur in eo affectae fibrae. Sanguis luxurians e latere vasorum

vasorum valide concutitur, ideoque calorem habet comitem; lympha serosior tunicas vasorum relaxat, unde calorem extinguit. Ergo frigidum erit oedema, ob congestam uberiori copia lympham.

Causa proxima & immediata oedematis est lympha serosior in parte sensim deposita & aggesta, ut jam demonstratum. Sed & concurrunt ad oedema producendum, quaecumque circuitum sanguinis venosi difficultem efficiunt. Sunt in venis lateralia quaedam spiracula vel potius vasorum lymphaticorum origines. Rubicundi sanguinis globuli nequeunt per ea spiracula diffluere. Cum ergo sit ex quacumque causa, veluti ex compressione, obstructione, externa ligatura, ut remoretur sanguis in venis minoribus, non potest lympha perpetuo appellens non reddi serosior, non dilabi majori, quam par foret, copia per spiracula venarum; non potest lympha sic uberius fluens non dilatare, non relaxare amplius, quam natura exposcit venarum spiracula.  
 1. Injice vinculum venis cruralibus canis viventis, tumebunt sensim ex depositis fero & lympha ipsius pedes & crura. 2. Liga filo externum ejus jugularem, exteriora illius

capitis sicut oedematosum. 3. Cur gravida-  
rum pedes, tibiae, crura saepe tentantur  
oedemate, nisi quod uterus ita comprimat  
venas ipsarum iliacas, ut nequeat sanguis  
nisi difficulter ab inferioribus partibus re-  
yichi? 4. Si post venae sectionem in-  
jecta fuerit fortior ligatura, sensim intumescent  
infra ligaturam tota manus, & pars infe-  
rior brachii. 5. Cum tument axillarum  
glandulac, comprimuntur venae axillares,  
brachium redditur oedematosum. 6. Unde  
fit ut in chlorosi, sive ut aiunt, pallidis vir-  
ginum coloribus, pedes saepius tumeant oede-  
matosi, nisi quod obstructa abdominis vis-  
cera difficultorem faciant sanguinis revecti-  
onem? Et unde tumores oedematosi non  
semel accidunt iis, qui a gravi ac diuturno  
morbo convalescant, item post crebriores  
venae sectiones, post copiosiores haemor-  
rhagias, nisi ex eo quod collapsae ex de-  
fectu praeternaturali liquidi venae capillares,  
aegre possunt sanguinem ad majores truncos  
dimittere? Persuasum ergo sit, quae possunt  
currenti sanguini remoram injicere, ea  
cuncta concurrere ad oedematis producti-  
onem.

Concurrunt quoque quae possunt lympham reddere serosiorem, quaeque possunt serosorum humorum excretionem cohibere. Haec autem deduces facili negotio ex abusu sex rerum non naturalium, v. g. ex aere frigido, nebuloso, palustri, ex aquosioribus cibo, potuque, ex vita torpenti & otiosa, ex diuturniori somno, ex immodico sanguinis effluxu, ex retento diutius lotio, ex impensis curis, moerore, tristitia, aliisque similibus. Eaque remote concurrunt, nempe vel obtundendo motus humorum, vel sanguinem efficiendo serosiorem; tunc enim lympha serosior sensim aggeritur in propriis ductibus, ductus suos aggesta distendit, oedema facit.

Oedema plerumque fit per congestionem, interdum per fluxionem. Per congestionem, cum lympha, quae humor est recrementarius, pedetentim fit serosior, & sensim in propriis vasis colligitur, aggeritur, cumulatur. Per fluxionem vero, cum fit ex subitanea quadam venarum compressione, ut lympha reddatur serosior & uberiori copia obruat haec vasa, eaque praeter naturam relaxet. Sic saepe finitimae partes vulneris, erysipelatis, phlegmones, fiunt per fluxionem oede-

oedematosae, ob repente compressas venas. Idem quoque fieri putamus in interno cerebro, cum corripit apoplexia & catalepsis. Prompte siquidem relaxantur in catalepsi solae emporii fibrae, in apoplexia vero soli nervorum trunci; scilicet quod ex impedito sanguinis transcursu serofiori lympha imbuantur mox memoratae cerebri partes. Sequens observatio fidem facit, oedema per subitam fluxionem interdum fieri. Civis Monspeliensis nomine Joannes Gaillard, vigesimum circiter annum agens, altum ingressus, dum sudaret, puteum, per horae semiquadrantem in fundo moratus est, eductusque toto corpore fuit oedematosus. Idem fere iis accidit, qui per noctem unicam in loco palustri aut humidiori decubuerint; oedematosi siquidem crastino mane surrexerunt, vel facie, vel manibus, vel pedibus, totoque interdum corpore. Unde tumefactiones ejusmodi? nisi quia serosus latex sanguinem inundavit, sese protinus in propria recepit vasa, ibique ultra modum collectus partes sublevavit.

## D I A G N O S I S.

Visu & tactu oedema dignoscitur, tumor hic plerumque superficiarius est & complanatus, interdum se magis attollit & circumscriptus est. Qui superficiarius est, dicitur a plerisque tumor oedematosus; qui vero circumscriptus est, oedema proprie nuncupatur. Oedema rectius tumor aquosus diceretur, ut hydrocele, cuius circumscriptio magis pendet a scroto naturaliter figurato & circumscripto, quam ab ipso humore. Scroti enim tegumenta sero profunduntur, aut etiam effusum serum cava-  
tas ejus continet. Sed hydrocele ad her-  
nias spurias est referenda.

Comprime digito oedema, si protinus deleatur pressionis vestigium, seseque tumor restituat, humores crunt in propriis vasis congesti, non effusi extra vas a; si non nisi tarde, summa erit in parte laxitas & dubia erit extravasatio. Si tempore compressionis fluctuationem percepis, nec tumor resti-  
tuatur, certa tunc erit humorum extravasatio. At semper affecta pars mollis est, ceditque tactui.

Symp-

Symptomaticus aut essentialis est tumor oedematosus. Symptomaticus, cum alterius morbi comes est. Ita in ultimo phthiseos gradu, in chlorosi, variis hydropum speciebus, oedematosi sunt saepe saepius pedes horis serotinis, facies vero matutinis. Stante siquidem per diem corpore, sanguis serosior revehere non potest totam, quam secum trahit, lympham. Sensim ab ea exsolvitur, & in partibus inferioribus morantem relinquit. Et quia per noctem corpus decumbens prope ad libellam compositum est, sanguis per pedes praeterfluenſ dimissam interdiu lympham resorbet ac revehit, unde noctu pedes detumescunt. Interim vero facies sensim oedematosa fit, nimirum ob compressas aliquatenus venas jugulares, & ita sensim factam vasorum sūorum lymphaticorum repletionem ac distensionem, eo pacto quo brachium fit ex fortiori ligatura, post venae sectionem, oedematosum. Tumor oedematosus erit essentialis, cum ex proprio partis vitio ortum duxerit, qualis est ille qui ex simplici venarum compressione procreatur.

Solum partis vitium argues, si pars haec constanter afficiatur, corpore reliquo fano

&amp;

& incolumi. Cacochymia vero fovebitur serosiori, si variae partes afficiantur, vel etiam totum corpus.

Datur oedema universale, cum totum corpus sero & lympha tumet. Diciturque leucophlegmatica, cum tumet minus; anasarca vero, cum magis. Porro anasarca est hydropsis species. Datur & particulare, quod ab affecta parte sortitur ut plurimum denominationem. Idemque vel constans est, fixum & permanens, vel vagum, periodicum, & erraticum. Virgines caco-chymae periodice patiuntur, antequam erumpant ipsis menses, tumores oedematosos in facie, in pedibus, manibusque; patiuntur viri, sed erratice ac particulariter, post erraticum ac immoderatum fluxum haemorrhoidalem. Patiuntur & mulieres post immodicum mensium & lochiorum fluxum.

## P R O G N O S I S.

OEdema chronicus morbus est, contumax, curatu difficile; nec tamen ex se periculum portendit, nisi committantur in curatione errores. Facilius discutitur particulare, quam universale. Facilius quod a

solo partis vitio, sed superabili, quam quod a totius sanguinis vitio, aut inveteratis viscerum obstructionibus fovetur. Quae patiuntur gravidae in cruribus & pedibus, excluso foetu per se & sine remediis evanescunt. Quae patiuntur virgines in chlorosi oedemata particularia, curata chlorosi debellantur. Quod se prodit oedema in ultimo phthiseos gradu incurabile est ; quia confirmata phthisis incurabilis. Si podagricis superveniant oedematosi articulorum tumores, acres eorum dolores mitigant, intensorem podagrae calorem obtundunt. Fit enim ex collecta in articulis uberiori lympha, ut laxentur partes nimium tensae, ac remittatur ipsarum calor. Oedemata quae circa vulnera & ulcera oboriuntur, obstant ne promoteatur felix suppuratio, ne solutae partes uniantur ; obtundunt enim calorem naturalem, tonumque pervertunt partium. Hyeme & autumno frequentiora sunt, discutiunturque difficilius, quam tempore verno & aestivo. Saepius invadunt pueros ac senes, quam adolescentes ac juvenes.

Resolutione plerumque terminatur oedema, nunquam suppuratione, induratione ra-

ro, nonnumquam gangraena. Resolvitur, quod plerumque ex simplici congesti humoris lymphatici in vasis propriis haesitatione producatur; numquam per se suppuratur, quia semper frigidum; quia laxum & molle, raro induratur; in gangraenam interdum definit, quia frigidum, laxum, molle, ac prope exanimata pars, quae si praeposterius obruatur topicis, fit prorsus funerata.

### C U R A T I O.

In curando oedemate habenda potissimum ratio seripraeter naturam collecti; id per proprias & accommodatas vias eliminandum est, per secessum, per diuresim, interdum per diaphoresim & sudores. Ut eres resolventibus & exsiccantibus, ut firmetur pars laxa, ut aperiatur currenti sanguini via liberior. Oedema per se numquam expostulat venae sectionem, quae vasa partis jam laxa laxaret, quae jam imminutum in parte calorem, magis etiam obtunderet.

Ut haerentem lympham commodius possis discutere, attende ad remotam ac foven-tem morbi causam; diligenter expende, an oedema symptomata sit morbi alterius, pri-

usque morbum hunc tolle. Si luem venereum frictionibus curaveris, evanescet oedema venereum; secus non cedet remediis. Chlorosi prospice, & oedematosis virginum chlorosi laborantium pedibus prospexeris. Periculum foret, si neglectis internis remediis admoveres pedibus exsiccantia topica, ne ascitum, ne lethalem pectoris hydropem induceres. Posteriorem hanc hydropis speciem plerumque antecedit oedematoso pedum tumescentia.

Cum vitiosa chylosis serosiorem fecerit sanguinem, tunc aggredieris oedema simplex iteratis catharticis, ac praesertim hydragogis. Haec sanguinem liquefaciunt, a lympha viscidiori solvunt, excitantque sua succusione intestina, ut secretum serum abigant. Praescribatur ergo sequens aut similis potio purgans.

*& Sennae mundatae ʒ 3. florum persicorum pugillum unum, rosae moschatae exsiccatae ʒ 6. salis polycresti ʒ 1. infundatur tepide per noctem in sufficienti quantitate decocti centaurei minoris & chamedris, colatura ʒ 6. adde syrupi de rhamno cathartico ʒ 1. aut in ejus*

*ejus deficientis locum infusionis florum  
persicorum 32. jalapi pulverati gr. 12.  
f. potio sumenda mane, ut mox est &  
iteranda semel aut bis in hebdomada,  
pro necessitate.*

Cum oedema fuerit universale, & hydrops  
immineat, aut jam conjunctus sit, & haec  
ex vitiosa chylosi pariter orientur, ad tinctu-  
ram illam hydragogam recurrendum, quac  
pluribus abhinc annis successit feliciter.

*& Radicum ireos Florentinae exsiccate,  
& jalapi pulveratorum partes aequa-  
les; reponantur in matracio vitreo,  
superaffundendo aquae vitae vulgaris  
ad supereminentiam quatuor transver-  
sorum digitorum; obturatum matraci-  
um exponatur balneo cinerum per 24  
horas, materiam identiden agitando,  
ut educatur tinctura hydragoga usui  
servanda.*

Tinctura haec variis dosibus exhibetur, pro-  
cedendo gradatim per semi uncias, nimirum  
ab 36. ad 32. sumitur mane jejuno ventriculo,  
& per 15 aut 20 dies continuatur. Id au-  
tem

tem habet singulare, quod & serum in sanguinis massa luxurians & haerens ubique in propriis vasis & extra vasa effusum sensim per secessum evacuet, in casu proposito.

In eo autem casu, quo serofior sanguinis & lymphae constitutio inducta fuerit a diuturno potulentorum aquosorum usu, tunc prorsus a liquidis abstinebit aeger, quantumvis prematur siti, solumque vescatur cibis solidis, siccisque; eo quippe modo expurgabitur per se serum luxurians per ductus urinofos. Sic per se discussa vidimus oedemata etiam universalia. Lotium, tartarea sanguinis faex, non potest absque copioso phlegmate expurgari. Unde per repetitos sanguinis circuitus feri colluvies sensim absumuntur. Sed observabis, dum sicca haec diaeta servabitur, an liberaliter profluant urinac; quae si minus profluant liberaliter, tunc praescribes diuretica calida, ut impeditas rerum vias liberes, ut lympham viscosiorem solvas.

*¶ Summitatum pimpinell. folior. capill.  
veneris & politric. exsiccatorum a.  
tertiam partem manipuli unius, proji-  
ciantur in aquam fontanam bullientem*

*ad*

*ad 3. Et vas ab igne removeatur, si-  
bique permittatur infusio, donec per-  
fecte decaluerit. Filtretur dehinc in-  
fusio, & servetur ad usum.*

Lenis haec ptisana, non ingrata gustui,  
aegro potus erit ordinarius, non tantum in  
pastu, sed etiam extra, & bis, ter, quaterve  
prandium inter & coenam; siue urinas fa-  
cile moveat, usui esto per mensem integrum  
& ultra. Hujus proprium est oedemata jam  
facta discutere, & futura praecavere.

Quoties serum exuperans expurgare volu-  
eris, partim per urinas, partim per secessum,  
satis non erit diuretica & cathartica alterna-  
tim praescribere. Hinc enim fit, ut deter-  
minato per catharticum ad intestina sero,  
renes relinquuntur sicci, ideoque minus apti  
ad seri excretionem. Sed renes simul & in-  
testina laxabis, ut certum experientia fac-  
tum est, si praescriperis sal policrestum in  
decocto parietariae solutum sub hac for-  
mula.

*B. Foliorum parietariae recentium &  
mundatorum, manipulum unum, levi-  
ter bulliat in aquae fontanae <sup>lb</sup>I. in  
cola-*

*colatura & expressione dissolve satis  
policresti vulgaris 32. aeger capiat  
mane jejuno ventriculo, duabus dosi-  
bus, interjecta hora, repetatur idem me-  
dicamentum per aliquot dies.*

Cum vero oedema ortum duxerit a longo  
decubitu in loco palustri, humidiore aere,  
similibusque, usui sunt diaphoretica, & su-  
dorifica; quorum formulae jam superius tra-  
ditae sunt in curatione erysipelatis. Idque  
maxime in quibus fuerit dispositio ad sudores,  
fuerintque pigra intestina & renes.

Postremo topica resolventia & exsiccantia  
saepe sunt oedemati applicanda. Excerpan-  
tur autem ex tradita curatione phlegmone.  
Sed ad curandum oedema, quod exortum  
fuerit circa oras vulnerum, ulcerumque, con-  
venit praesertim spiritus salis ammoniaci.

Caeterum alii tumores oedematosos fa-  
sciis & ligaturis fortiter comprimunt in cru-  
ribus ac tibiis, alii vesicatoriis aut scarificati-  
onibus in loco decliviori aperiunt. An tuta  
sint haec auxilia, ipsi viderint. Compressi-  
onibus enim praesertim fortioribus, minus  
liber fit sanguinis venosi circuitus, & scarifi-  
cationibus non semel accersitur gangraena.

CAP.

## C A P. V.

*De Scirrho.*

**S**Cirrus est tumor humoralis, frigidus, durus, tactui renitens, doloris expers, absque ulla nativi coloris mutatione. Humoralis quidem & frigidus, quod ex humore fiat, eoque compacto, qui utroque motu destitutus est, trusivo & intestino. Durus est & tactui renititur, ob humorem congestum simul & concretum. Doloris expers, quia facta sensim est illa humoris congestio, concretioque, & ita circumvecti humores sensim derivati patentiores sibi vias fecerunt per partes tumori circumiacentes. Prompta vasorum distensio diductioque fit ex currentibus per viam impeditam humoribus, dolorem infert in phlegmone & erysipelate; quae sensim fit in scirrho fit sine sensu. Et quia partes scirrho finitimae tonum servant naturalem, ac naturaliter per eas circulantur humores, potest scirrus sine doloris sensu contrectari; nec mutat nativam partis colorē.

Q

lorem.

lorem. Unde nam mutaret? liber est in scirrhi vicinia humorum circuitus, non haeret sanguis, qui ruborem inducat; non haeret lympha scrofularia, quae albedinem.

Proxime igitur producitur scirrus ex humore sensim congesti, haerente, concrecente, & is humor ut plurimum est lympha crassior, viscida, sero destituta; interdum vero lac mammorum, lac uterinum. Imo nullus est humor, qui cum viscidior est, scirrum non possit producere. Ita succus pancreaticus concrescit in pancreate, bilis in hepate, humor bronchialis in pulmone, venosus sanguis in hepate ac liene. Haec constant ex apertione cadaverum & ex praxi. Concrecent humores in glandulis colli, axillarum, inguinum, & mesenterii. Concrevit in universae cutis externae vesiculis pinguedo. Ex vitiato sanguine lympha ubique concrevit, cum confirmatior chlorosis est, cum inveterata est lues venerea, cum inveteratae sunt strumae.

Quodque magis est infaustum, ex levi data occasione, licet se bene sanguis habeat, scirrus sobolescit. Pone lactis guttulam intra mammorum tentum effundi. Guttula haec nisi mox perspiratione dissipetur,  
aut

aut resorbeatur in sanguinem, vel solo partium circumjectarum calore sero exuitur, coagulatur, concrescit, indurescit. En scirrhi granulum. Advecta lege circuitus lactis nova guttula priori adhaerescit, sensim ut prius induratur. Quo tandem abibit granulum hoc, si per plures dies, menses aut annos, huic perpetuo agglutinentur appellantes lactis particulae? Quod autem jam dictum est de concrescente mammarum lacte, intelligatur de lympha, & de quovis alio humore alibi concrescente.

Ad scirrhi generationem concurrunt humores & vasa. Humores cum fuerint crassiores, sero destituti, viscosiores. Vasa, si fuerint eorum membranae tenuiores & delicatores. Marcescunt enim facilime ab externa compressione, facilime a turbato humorum motu laeduntur, marcescunt & exsiccantur. Si accesserit lympha, pinguedo, lac, qui sunt humores lente circulantes, nec hi fuerint debita seri copia diluti, quid vetabit, quo minus in ejusmodi vasculis haereant, ea distendant, disrumpantque, effluant, coagulentur, concrescant, indurescant? Et scias a non dilutis sero lympha,

pinguedine & lacte, scirrhos potissimum generari.

Concurrit pariter, sed remote, quicumque sex rerum non naturalium abusus, qui humores congerere, coagulare, qui vasa exsiccare potis fuerit. Crassos humores generant alimenta crassa, cruda, dura, concoctu difficultia, vita defes & otiosa, somnus diurnior, aer frigidus & siccus. Concurrunt vero aer calidior, alimenta piperata, salia, liquores ardentes, vigiliae pertinaces, exercitia immodica, iracundia & consimilia, quatenus sanguinem sero exhauriunt.

Nec fidem faciunt, qui scirrhosam humorum concretionem a solis acidis repetunt, cum sola seri penuria satis sit. Idque ex eo maxime demonstratur, quod ex praepostero exsiccantium topicorum usu indurescant in scirrhos erysipelas, & phlegmone. Quo in casu serum absumitur, & arescit pars; non vero acidis obruitur.

### D I A G N O S I S.

Cum tumor simul fuerit durus, renitens ac doloris expers, scirrus erit; isque si contrectetur,

rectetur, percipietur frigidus potius quam calidus; sed & sensus naturalis inerit partibus finitimi, colorque nativus.

In legitimo & perfecto scirrho durities summa est, tophacea, lapidea; minor vero in spurio & imperfecto. Sic quoque distinguens scirrum proprium dictum a tumore scirroso. Scirrus propriam obtinet circumscriptiōnem; tumor scirrhosus totius partis quam obsidet, v. g. si tota manus induruerit, tactui renitatur, indolens fuerit, ac nativo colore, tumor erit scirrhosus. Si dumtaxat una mammae pars, scirrus erit. Sed & unica mamma pluribus scirrhis potest considerari. Idem dicas de parotide, quae aut scirrho tentabitur aut erit scirrhosa. Idem quoque observatur in extispiciis de jecore, de liene, de omento, de pancreate, de utero. Monoberis quoque figuram scirri esse rotundam ut plurimum, interdum variam & inaequalem, idque ratione circumscriptiōnis; ejus vero superficiem aequam esse, vel asperam & scabram. Et tumor scirrhosus figuram partis non mutat, sed extendit ac saepius exasperat.

In universum, scirrus nomen ducet ex affecta parte. Dicitur tamen specificē stru-

ma

ma in glandulis colli, ganglion in partibus tendinosis, lupia cum in partibus aliis intumuerit. Distinguuntur ex eo lupia & ganglion, quod ganglion moveri nequeat nisi juxta tendinis longitudinem, utpote adhaerens tendini; lupia vero moveri possit quoquo versum, utpote parti ad motum aptae adhaerens. Sed & gangliones sunt ac lupiae, ob magnitudinis aut situm compressum, immobiles. Cum vero scirrus fuerit, cum caeca quadam suppuratione conjunctus & conclusus in cystide, tunc obscure remollescit, dictusque fuit a nostris majoribus aut steatoma aut meliceris. Distingues praeterea an scirrus primarius sit, an secundarius, an symptomaticus. Erit primarius per se a solo partis vitio, cum nascat in parte absque praegresso partis vitio. Secundarius cum in ipsa parte alii tumoris successerit, erysipelati aut phlegmone: & symptomaticus, cum alium sequutus morbum, ipsi fuerit conjunctus. Ita cum chlorosi, cum affectione hypochondriaca, cum scorbuto, cum lue venerea, scirrus non semel coniungitur. Quod quidem ostendunt propria talium morborum signa.

## P R O G N O S I S.

Dubia prorsus & incerta scirrhi prognosis est, tum ratione sui, cum eventus ratione. Cum ab humore viscoso, coagulato, concreto, vasa opplente procreatur, cum nullum impactus humor habet consortium cum aliis humoribus per partes conterminas circumvectis, tunc nec discuti potest, nec resorberi. Haec intelligas de scirro perfecto, confirmato, inveterato, lapido. Quem si contrectatis inclementius, feceris ex frigido aestuantem, ex stupido impense dolorificum, & ex scirro cancrum interdum lethalem, incurabilem semper. Si scirrus dolere incipiat ac mutare nativum partis colorem in rubeum, livescentem, nigrum, pessimi censetur ominis. Arguit enim incipientem cancrum. Scirrus curabilis solum est, sed raro ac difficile, in ejus principio, cum nondum penitus concrevit impactus humor, cum non est toto genere praeter naturam, & cum per se lenta suppuratione terminatur.

Petatur quoque scirrhi prognosis ab ejus sede ac indole. Internus externo periculofior, & ex interno saepius hydrops. Adhaerens

rens & fixus, quam qui mobilis. Qui partes obsidet membranas, tendinas, nerveas, articulos, quam qui partes carnosas. In partibus carnosis curari potest aut extirpari ; in aliis non nisi cum summo periculo extirpari potest. Praeterea pejoris est ominis secundarius, quam primarius. Et symptomaticus sequitur prognosim morbi, cuius symptoma est. Dum foventur ab humorum caco-chymia, nisi hanc sustuleris, scirrus hydra erit, cuius uno exciso capite, plura succre-scunt.

Ad haec spectanda aetas. Scirrhosae puerorum glandulae saepe, crescente corpore, absque remediis discussae sunt. Eadem prorsus ratione, qua puerorum solvuntur epilepsiae & rachitis, solvuntur & illi puerorum affectus scirrhosi ; nimirum quia ex inaequali solidarum partium incremento dumtaxat oriuntur, nullaque foventur humorum caco-chymia. Ita saepe fit in pueris ab anno quarto ad 7<sup>m</sup>. vel 14<sup>m</sup>. ut glandulae axillares, inguinum ac praesertim colli ultra modum subleventur, circumscribantur, indurescant, absque dolore & coloris mutatione. Quod si scirrhosae ejusmodi puerorum glandulae sibi ipsis relinquuntur, nonnunquam per se discutiuntur

discutiuntur. Si vero quocumque modo exterius contrectentur, suppuratione terminantur. Suppurantur sponte, dum strumofae sunt, quia junguntur cum humorum cochymia. Haec suppuratio adeo lente procedit, ut dum fit, nullo peculiari signo stipeatur, & jam facta dignoscatur simplici partis mollitie. Est quoque mollities haec interdum obscura, quando contentum pus propria cystide concluditur. Illud enim pus modo pultis consistentiam retinet, modo simile sevo reperitur, aliquando mellis viscidatatem aemulatur. Unde tres oriuntur scirrhosi tumores suppurati, atheroma, steatoma, meliceris. Quo pacto sensim supputantur tumores hujusmodi? Si dum sanguis perpetuo in scirrum impedit, irrepserit per quodpiam scirri spiramentum, tunc sensim fit cacca quaedam hujus illapsi sanguinis suppuratio. Hinc conclusum pus intra scirri tentum. Quod sensim textum illud dissolvit. Pus, sevum, mel, nihil aliud sunt, quam lutum quoddam ex pure ac dissoluto sensim scirrho simul permixtis; nec cystis praeterquam ejusdem scirri superficies nondum pure dissoluta. Cum pure dissolvitur ea superficies, per se disruptur cystis ac

tumor. Idque non ex facta per sales corrosione, ut vulgo creditur, sed simplici dissolutione sensim facta. *Gutta cavat lapidem, non vi, sed saepe cadendo.* Ita sensim puris guttulae scirrum lapidosum absque salium vi cavant ac dissolvunt.

## C U R A T I O.

Dum fovetur scirrus ab humorum caco-chymia, ut in pallidis virginum coloribus, affectione hypochondriaca & consimilibus, tunc summa haec erit curationis intentio, ut aperientibus simul & humectantibus corrigatur vitiata humorum qualitas, & solidorum motus restituatur. Itaque praemissis universalibus, praescribantur apozemata vel juscula cum radicibus brusci, asparagi, rubiae tintorum, eryngii, graminis & consimilium ; cum foliis cichorei sylvestris, capillor. veneris, politrici, scolopendriae, becabungae, & aliorum, cum summitatibus abyssynthii minoris, fumariae, cum floribus cordialibus, cum tartaro chalibeato, vitriolato, solubili, aliisque ; exemplo sint sequentes formulae.